
 
 
 

 
 

 
       

          
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului  
„Înființarea sistemului de canalizare in localitatea Vârț, oraș Rovinari”  

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 
 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre  nr.14909/04.04.2024, inițiat de primar;                                                                

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr.14910/04.04.2024; 
-Raportul Comisiei Economice (procesul-verbal); 
-Referatul înregistrat sub nr. 14762/03.04.2024 al Serviciului Achiziții Publice, Fonduri 

Europene; 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr.14772/03.04.2024 întocmit de directorul executiv 

al Direcției Administrare Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
-Ghidul de finanațare din 29 februarie 2024 al  Programului vizând sisteme de alimentare cu 

apă, canalizare şi epurare a apelor uzate emis de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, publicat 
în MONITORUL OFICIAL nr. 180 din 5 martie 2024 și aprobat prin ORDINUL nr. 475 din 29 
februarie 2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 180;  

-Prevederile art.129 alin.2 lit.b), alin.4 lit.e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

-În temeiul art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1.Aprobarea investiției propusă pentru Înființarea sistemului de canalizare în localitatea 
Vârț, oraș Rovinari. 

Art.2. Aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului „Înființarea sistemului de canalizare 
în localitatea Vârț, oraș Rovinari” în cadrul finanțării din Fondul pentru mediu a proiectelor ce 
vizează protecţia resurselor de apă, sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate 
menajere, Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Înființarea sistemului de canalizare în 
localitatea Vârț, oraș Rovinari”, în cuantum de 19.218.252,51 lei (inclusiv TVA) din care:  

-Valoare eligibilă totală (grant nerambursabil): 17.417.210,80 lei; 
-Valoare eligibilă fără TVA (grant nerambursabil): 14.636311,60 lei; 
-Valoare TVA eligibilă (grant nerambursabil): 2.780.899,20 lei; 
-Valoare neeligibilă totală: 1.801.041,71  lei; 
-Valoare cheltuieli neeligibile fără TVA: 1.537.660  lei; 
-Valoare TVA cheltuieli neeligibile: 263.381,74 lei; 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GORJ 
ORASUL ROVINARI 
CONSILIUL LOCAL  
 



 
 
 
 
Art.4. Toate cheltuielile neeligibile care vor rezulta în urma implementării proiectului vor 

fi asigurate din bugetul local al Orașului Rovinari. 
 

Art.5.Se împuternicește dnul Filip Robert Dorin  să semeneze toate actele necesare şi 
contractul de finanţare în numele UAT Orașul Rovinari, daca este cazul. 

 
Art.6.Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuternicește Primarul orasului Rovinari, Direcția Economică, Compartimentul Investiții, Servicii 
Curente și Serviciul Achiziții Publice Fonduri Europene.                  
 

Art.7. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și 
prin publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 
-Primarului orașului Rovinari;  
-Administratorului public; 
-Direcției Administrare Patrimoniu; 
-Direcției Economice; 
-Serviciului Achiziții Publice Fonduri Europene; 
-Compartimentului Investiții, Servicii Curente.                

 
 
 
 
 
      NR.82 
 

 
Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară convocată de îndată a consiliului local din 
data de 04.04.2024 cu un număr de  13  voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri, 
exprimate din numarul total de 13 consilieri prezenți la ședință și  din totalul de 17 consilieri 
în funcție. 

 
 
 
 
 
 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
         Consilier local Constantin Pistolea 

                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 
                                          SECRETAR GENERAL, 

                                                  Aurora-Carmen Popescu 
 

 
 
 
 
 
 


